Waitz¹⁾ sagt einmal im Hinblick auf die inneren Kämpfe Deutschlands zu Beginn des 12. Jahrhunderts, es handle sich in ihnen nicht nur um das persönliche Interesse des Königs, sondern um „ein Allgemeineres und Dauerndes in der staatlichen Gemeinschaft und Ordnung“. Er verweist bei dieser Gelegenheit auf die Tatsache, daß in den letzten Phasen des Investiturstreits das Interesse des regnum als solchen erkennbar in den Vordergrund tritt. Nirgends kommt das deutlicher zum Ausdruck als in den verschiedenen Schriftstücken, die die unmittelbaren Vorläufer des Wormser Konkordats sind. Schon bei den schließlich erfolglosen Verhandlungen zwischen Heinrich V. und

¹⁾ DG. VI 2. Aufl. S. 466; vgl. auch die oben S. 2 angeführte Äußerung Giesebrechts.

Kalixt II. im Jahre 1119 klagt der Kaiser im Hinblick auf die verfänglichen von ihm akzeptierten Vorschläge des Papstes den Abgesandten desselben: ¹⁾

Quod absque diminutione regni exequi non valeret; jene erwidern u. a.:

Non dominus papa statum imperii aut coronam regni, sicut quidam seminatores discordiae obloquuntur, in quolibet imminuere adtemptat. Immo palam omnibus denunciatur, ut in . . . omnibus, in quibus tibi et antecessoribus tuis servire consueverant, modis omnibus deserviant. ²⁾

Neue Wege zur Versöhnung wurden im Jahre 1121 auf Grund des Abkommens in Würzburg (MG. Const. I nr. 106) eingeschlagen; dort hatten die deutschen Fürsten beschlossen:

De calumpnia quam adversus eum (sc. imperatorem) habet ecclesia, ex consilio et auxilio principum inter ipsum et dominum papam componatur, et sit firma et stabilis pax, ita quod dominus imperator, que sua et que regni sunt, habeat, ecclesie et unusquisque sua quiete . . . possideant. . . . Hoc etiam, quod ecclesia adversus imperatorem et regnum de investituris causatur, principes sine dolo et sine simulatione elaborare intendunt, ut in hoc regnum honorem suum retineat.

Diese Fürstenbeschlüsse wurden Kalixt II. noch im Jahre 1121 übermittelt. Der Papst richtete hierauf an den Kaiser ein Schreiben ³⁾, in dem er u. a. ausführt:

Nihil, Henrice, de tuo iure vindicare sibi quaerit ecclesia . . . Nec regni nec imperii gloriam affectamus, sed soli Deo in ecclesiae suae iustitia deservire optamus . . . Dimitte, quod tuae ministrationis non est, ut digne valeas ministrare, quod tuum est. Obtineat ecclesia, quod Christi est, habeat imperator, quod suum est. Sit pars utraque contenta suo officio.

¹⁾ Es waren dies der Bischof von Chalons und der Abt von Cluny, die gekommen waren, um mit dem Kaiser „de pace et concordia inter regnum et sacerdotium“ (MG. lib. de lite III S. 22) zu verhandeln.